
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 156 DEL 21-07-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA - GARA DI RILEVANZA
EUROPEA - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
ALUNNISCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO DEL COMUNE DI ARBOREA, ANNI
2021/22-2022/23-2023/24 - CIG: 87701962B1 -  NOMINA COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2020;



Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il D.L. n. 52/2021 (cd. “D.L. Riaperture”), pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 96 del 22/04/2021, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell'epidemia da COVID-19” che proroga fino al 31 luglio 2021 il termine dello stato di
emergenza.

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del
procedimento Dr.ssa Laura Poddie;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

Visto l’elenco biennale dei servizi e forniture allegato al Bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/05/2021 di approvazione
della Relazione ex art. 34 commi 20 e 21, D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, con la quale si è
deciso di utilizzare, quale sistema per gestire il servizio di trasporto scolastico, considerato di
rilevanza pubblica - economica, l’esternalizzazione e affidamento ad un soggetto terzo,
attraverso la procedura concorsuale d’appalto;

Premesso che
- l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta n. 65 del 03/06/2021 ha
programmato il servizio di trasporto scuolabus per gli alunni frequentanti le scuole
dell’obbligo e dell’Infanzia di Arborea per il periodo da settembre 2021 al giugno 2024, in
concomitanza con l’inizio e la fine degli anni scolastici considerati 2021/22-2022/23 e
2023/24, approvando il capitolato generale delle prestazioni, per una spesa stimata totale
come da Quadro Economico, comprensiva di eventuale proroga e IVA di legge, di €.
974.219,79;
-  con determina a contrarre n. 122 del 04/06/2021, si è indetta procedura aperta ex art. 60 del
D.Lgs n. 50/2016, approvati gli atti di gara, relativa all’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del
Comune di Arborea;
- con RDO aperta n. 373839, pubblicata sulla piattaforma regionale Sardegna Cat, con
procedura interamente digitale, si procedeva al fine di individuare l’operatore economico a
cui affidare il servizio;
- nel bando di gara era previsto il termine del 05 luglio 2021, ore 12:00 per la presentazione
delle offerte;
- il suddetto termine è stato prorogato con avviso n. prot. 8810, a causa di manutenzione della
piattaforma telematica, su richiesta di un operatore al 06/07/2021 ore 23:59;
- entro il suddetto termine risultano pervenute n. 5 offerte;

Richiamata la documentazione allegata al Bando e alla RDO, tra cui il Disciplinare di gara;

Considerato che il giorno 07/07/2021 si è proceduto in seduta pubblica all’apertura delle
buste di qualifica pervenute sulla piattaforma, come da Verbale n. 1 del 07/07/2021;

Verificato, che hanno presentato offerta i seguenti operatori:

Cooperativa Oristanese Bus 90, soc. coop. Srl, con sede in Vico Bruxelles snc1.
Oristano  p. iva 00611310954;
RTI  di tipo orizzontale tra:2.
Fara srl con sede in Via S. Antonio n. 9 Oristano, p.iva 01217850955,



Cosev s.a.s. con sede nella Strada Statale 126 km 95 p. iva 02052510928;
Garau Mauro ditta individuale con sede nella Strada Statale n. 126 km 95, p.iva3.
015900750921;
SCIA Consorzio Italiano Autoservizi, con sede in Sassari in via Aliva n.6,4.
Consorzio Stabile, p.iva 02582230906;
Servizi Arborea Turismo srl, con sede in Arborea nella via Pradella snc, piva5.
00538200957.

Richiamata la determinazione n. 153 del 20/07/2021 con la quale si sono approvate le
risultanze istruttorie relative alla prima fase della valutazione delle Buste di qualifica e sono
stati ammessi/esclusi gli operatori alla fase successiva della valutazione delle offerte tecniche;

Dato atto che le offerte verranno valutate secondo  il criterio dell’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ai sensi dell’Art. 95 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016;

Dato atto che il RUP sul Portale Sardegna Cat  ha provveduto a congelare la “Valutazione di
Qualifica” di entrambe le Ditte e che il passaggio successivo è l’apertura dell’Offerta Tecnica
da affidare ad apposita Commissione;

Visto l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., sulla nomina dei
commissari di gara e l’art. 2016 comma 12 che così recita: “Fino alla adozione della disciplina
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante…..”;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10.04.2016
avente ad oggetto “Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui
all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” ;

Dato atto, per quanto concerne l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti
all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78 del
Codice dei Contratti Pubblici, non trova applicazione, a titolo sperimentale, fino al31.12.2021
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’Art. 77 del D.Lgs. n° 50/2016, qualora la scelta della
migliore offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
Commissione giudicatrice composta da esperti in materia, la quale deve essere nominata dopo
la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione delle offerte e il cui Presidente è
individuato dalla Stazione Appaltante fra i commissari;

Verificato che tra i dipendenti del Comune, vi sono figure professionalmente dotate di
competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento e in grado di assolvere con
la doverosa competenza tecnica, trasparenza, il compito affidato alla stessa Commissione, al
quale non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni sono da considerarsi
rientranti nei compiti istituzionali;

Ritenuto di dover procedere alla nomina e costituzione della Commissione per la procedura
in oggetto individuando i relativi componenti nelle figure di:

dott. ssa Isabella Miscali - Segretaria del Comune di Arborea  PRESIDENTE;-

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Ing. Giovanni Paolo Enna Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Oristano --
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Arborea
dott.ssa Daniela Murru Istruttore Direttivo Pedagogista del Comune di Arborea;-

che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla
dipendente sig.ra Dalia Coni, Ist, Amm.  del Comune di Arborea;

Rilevato che le persone su menzionate hanno espresso la propria disponibilità a far
parte della commissione;

Ritenuta l’opportunità di procedere alla nomina della Commissione;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

di procedere pertanto  alla nomina e costituzione di una Commissione per la valutazione2.
delle offerte Tecniche ed economiche secondo  il criterio dell’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ai sensi dell’Art. 95 comma 3 del D.Lgs.
n. 50/2016, individuando i relativi componenti nelle figure di:
dott. ssa Isabella Miscali - Segretaria del Comune di Arborea - PRESIDENTE;
Ing. Giovanni Paolo Enna Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Oristano -
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Arborea
dott.ssa Daniela Murru Istruttore Direttivo pedagogista del Comune di Arborea:

che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla3.
dipendente sig.ra Dalia Coni del Comune di Arborea;

di dare atto che la presente determinazione e i curriculm vitae della Commissione4.
saranno pubblicati in amministrazione trasparente;

Di dare atto che la presente determina:1.
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di■

Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009
n. 69;

 l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio■
SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to f.to Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  21-07-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
f.to Poddie Laura



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal 21-07-2021 al 31-08-2021.

Arborea, lì 21-07-2021

L’INCARICATO


